流动性风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是

确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

流动性风险由本集团的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券

以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还

债务。

1）本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024 年 12 月 31 日金额：

项

目
一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金

融资产

货

币资金
562,778,208.97 562,778,208.97

应

收账款
473,393,962.78 473,393,962.78

其

他应收

款

63,480,083.13 63,480,083.13

其

他权益

工具投

资

59,472,400.00 59,472,400.00

金

融负债

广东梅雁吉祥水电股份有限公司2024年年度报告

219 / 244

短

期借款
27,961,413.33 27,961,413.33

应

付账款
162,915,218.43 162,915,218.43

其

他应付

款

34,008,722.05 34,008,722.05

应

付职工

薪酬

14,702,470.54 14,702,470.54

一

年内到

期的非

流动负

债

46,994,563.41 46,994,563.41

长

期借款
24,359,108.33 39,216,635.00 63,575,743.33

租

赁负债
2,469,857.35 8,405,474.93 21,879,244.23 32,754,576.51

长

期应付

款

20,800,000.00 62,400,000.00 164,962,854.64 248,162,854.64

敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

广东梅雁吉祥水电股份有限公司2024年年度报告

220 / 244

项目

利

率变

动

2024 年度 2023 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

浮动利率

借款

增加

1%
-129,699.69 -125,780.57 -796,850.00 -708,720.36

浮动利率

借款

减少

1%
129,699.69 125,780.57 796,850.00 708,720.36

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

广东梅雁吉祥水电股份有限公司2024年年度报告

221 / 244

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资
59,472,400.00 59,472,400.00

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额
59,472,400.00 59,472,400.00

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

广东梅雁吉祥水电股份有限公司2024年年度报告

222 / 244

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

交易性金融资产中二级市场上市公司股票的公允价值是按资产负债表日的市场报价确定。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产债务工具投资、限售期内的上市公司股权

投资、衍生金融资产等的公允价值是按照可取得的市场信息、市场价值参数和相应期权估值模型

来确定。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

非上市的股权投资的公允价值采用市场比较法估值模型估计，由于采用的假设并非由可观察

市场价格或利率支持，本集团需根据对市净率等不可观测市场参数的估计来确定其公允价值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况